Proc. Leg. nº 2345/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 931/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações aos
AGENTES DA MOBILIDADE URBANA DO
MUNICÍPIO DE VALINHOS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELINI que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de

Louvor e Congratulações aos AGENTES DA MOBILIDADE URBANA DO
MUNICÍPIO DE VALINHOS.

Justificativa

 O agente da mobilidade urbana, cuida de tudo no que se refere há transito e
transporte, desde bicicletas até veículos de grande porte, com objetivo de cuidar de
forma preventiva da integridade física das pessoas,

Atendendo  todos tipos de ocorrências que se deparam ou chegam através de
solicitações, algumas não fazendo parte de suas atribuições, porem contribuem
para o desenrolar de situações complexas, as quais não fazem parte do seu
cotidiano, como, chamados de animais, que  surgem nas vias do município, seja de
pequeno, médio e grande porte.
 Escolta de cargas pesadas, atendem ocorrências em apoio às obras da
Prefeitura, DAEV, equipe do asfalto e outras situações, as quais são solicitados.
 Sinalizam buracos que chegam à pedidos e repassam aos órgãos
responsáveis, apoiam a guarda municipal quando solicitados, como também, o
Corpo de Bombeiros e Defesa Civil.
 Atendem acidentes, acionando todos os órgãos responsáveis pra que a
ocorrência chegue até o seu destino final com êxito.
 Desenvolvem  educação de trânsito nas escolas e travessias de pedestres.
 Apoiam os veículos quebrados e se esforçam para fazer a remoção   da via,
empurrando , chamando socorro e gerando proteção ao usuário.
 Limpam a via quando é derramado óleo na pista, ou outro tipo de produto que
possa causar acidentes.
 Monitoram semáforo quando estes não são possíveis efetuar os desvios,
como também fazem a parte semafórica manual, dependendo da situação.
 Fazem levantamento de sinalizações que devem ser implantadas em
determinados lugares da cidade.

Proc. Leg. nº 2345/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Constantemente tem solicitação por parte de munícipe para fiscalizarem
veículos estacionados em guias rebaixadas, caminhões estacionados em lugares
proibidos.

Atuam em situações de alagamentos, o Agente  da Mobilidade Urbana,  entra
na água e até desentupir as bocas de lobo, realizam retirada de árvores que caem
sobre a via.

Realizam sinalização de solo, implantação de faixa de pedestres, troca de
placas, entre outras coisas.
 Fazem o levantamento dos veículos inservíveis, placas, faixas e também
credenciais para o usuário que necessita de acordo com a legislação.

A Secretaria de Mobilidade Urbana tem profissionais capacitados, cada um
com técnicas específicas, os quais desenvolvem trabalho sério e de
responsabilidade em nosso município.

 Ante o exposto, solicito aos nobres pares que votem favoravelmente ao
requerimento e que, após sua aprovação, seja encaminhado ofício aos Agentes da
Mobilidade Urbana do município de Valinhos, pelo trabalho desenvolvido no passar
dos anos em nossa cidade de Valinhos.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2058P3TTYYP36F50
		2022-04-26T09:56:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:56:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura